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1. ANLAGEVERMÖGEN 1. EIGENKAPITAL
1.1 Allgemeine Rücklage 1.746.134.715,29

1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände 5.547.689,67 davon: Sonderrücklage 16.000.000,00 EUR

1.2 Ausgleichsrücklage 295.273.504,54
1.2 Sachanlagen 2.041.408.219,83

1.2.1 Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte
1.2.1.1 Grünflächen 11.122.782,00 2. SONDERPOSTEN
1.2.1.2 Ackerland 11.180.642,00 2.1 für Zuwendungen 554.942.089,96
1.2.1.3 Wald, Forsten 69.872,00 2.2 für Beiträge 53.048.849,72
1.2.1.4 Sonstige unbebaute Grundstücke 212.541.267,00 2.3 für den Gebührenausgleich 3.739.996,00

234.914.563,00 2.4 Sonstige Sonderposten 82.557.138,51
1.2.2 Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 694.288.074,19

1.2.2.1 Kinder- und Jugendeinrichtungen 77.520.022,00
1.2.2.2 Schulen 1.155.080.579,00 2.735.696.294,02
1.2.2.3 Wohnbauten 28.152.954,00
1.2.2.4 Sonstige Dienst-, Geschäfts- und Betriebsgebäude 356.863.245,67

1.617.616.800,67 3. RÜCKSTELLUNGEN
1.2.3 Infrastrukturvermögen 3.1 Pensionsrückstellungen 927.553.556,00

1.2.3.1 Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 462.606.346,00 3.2 Rückstellungen für Altlasten 8.100.000,00
1.2.3.2 Brücken und Tunnel 49.027.076,00 3.3 Sonstige Rückstellungen 86.642.314,00
1.2.3.3 Gleisanlagen mit Streckenausrüstung und Sicherheitsanlagen 318.999.054,00 1.022.295.870,00
1.2.3.4 Entwässerungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen 2.592.688,04
1.2.3.5 Straßennetz mit Wegen, Plätzen und Verkehrslenkungsanlagen 500.264.988,14
1.2.3.6 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens 799.980,00 4. VERBINDLICHKEITEN

1.334.290.132,18 4.1 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen
1.2.4 Bauten auf fremdem Grund und Boden 5.848.485,00 4.1.1 von Sondervermögen 3.822.000,00
1.2.5 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 255.398.062,36 4.1.2 vom öffentlichen Bereich 1.134.302,59
1.2.6 Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 29.847.205,00 4.1.3 vom privaten Kreditmarkt 1.048.543.325,82
1.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung 45.206.889,00 4.2 Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung 1.513.014.188,75
1.2.8 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 39.813.364,56 4.3 Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen

 wirtschaftlich gleichkommen 4.869.893,32
3.562.935.501,77 4.4 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 66.791,50

1.3 Finanzanlagen 4.5 Sonstige Verbindlichkeiten 88.443.330,89
1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 1.300.379.000,00 2.659.893.832,87
1.3.2 Beteiligungen 7.829.000,00
1.3.3 Sondervermögen 183.598.093,68
1.3.4 Wertpapiere des Anlagevermögens 979.242.972,54 5. PASSIVE RECHNUNGSABGRENZUNG 21.869.639,46
1.3.5 Ausleihungen 

1.3.5.1 an verbundene Unternehmen 200.611.812,22
1.3.5.2 an Sondervermögen 53.479.525,27
1.3.5.3 Sonstige Ausleihungen 878.737,14

254.970.074,63

2.726.019.140,85

6.294.502.332,29
2. UMLAUFVERMÖGEN

2.1 Vorräte
2.1.1  Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, Waren 1.431.852,26

2.2 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
2.2.1 Öffentlich-rechtliche Forderungen und Forderungen aus Transferleistungen 

2.2.1.1 Gebühren 3.160.646,71
2.2.1.2 Beiträge 571.180,70
2.2.1.3 Steuern 30.229.570,62
2.2.1.4 Forderungen aus Transferleistungen 3.338.003,28
2.2.1.5 Sonstige öffentlich-rechtliche Forderungen         15.870.221,86

53.169.623,17
2.2.2 Privatrechtliche Forderungen

2.2.2.1 gegenüber dem privaten Bereich 411.991,00
2.2.2.2 gegen verbundene Unternehmen 26.098.282,03
2.2.2.3 gegen Beteiligungen 9.054,36
2.2.2.4 gegen Sondervermögen 243.402,35

26.762.729,74
2.2.3 Sonstige Vermögensgegenstände 5.388.790,53

2.3 Liquide Mittel 15.545.889,99

3. AKTIVE RECHNUNGSABGRENZUNG 42.954.418,37

6.439.755.636,35 6.439.755.636,35

STADT ESSEN

ERÖFFNUNGSBILANZ ZUM 1. JANUAR 2007
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TEUR %

VERMÖGEN
Immaterielle Vermögensgegenstände 5.548 0,09%
Sachanlagen 3.562.936 55,33%
Finanzanlagen 2.726.019 42,33%

Anlagevermögen 6.294.503 97,74%
Vorräte 1.432 0,02%
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 85.321 1,32%
Aktive Rechnungsabgrenzung 42.954 0,67%
Liquide Mittel 15.546 0,24%

Umlaufvermögen 145.253 2,26%

Vermögen insgesamt 6.439.756 100,00%

KAPITAL
Allgemeine Rücklage 1.746.135 27,11%
Ausgleichsrücklage 295.274 4,59%

Eigenkapital 2.041.409 31,70%
Sonderposten für Zuwendungen 554.942 8,62%
Sonderposten für Beiträge 53.049 0,82%

Langfristige Sonderposten (gem. NKF-Kennzahlenset) 607.991 9,44%

Wirtschaftliches Eigenkapital 2.649.400 41,14%
Pensionsrückstellungen 927.554 14,40%
Übrige langfristige Rückstellungen 8.100 0,13%
Langfristige Verbindlichkeiten 799.097 12,41%

Langfristiges Fremdkapital (gem. NKF-Kennzahlenset) 1.734.751 26,94%
Kurzfristige Rückstellungen 86.642 1,35%
Mittel- und kurzfristige Sonderposten 86.297 1,34%
Mittelfristige Verbindlichkeiten 213.479 3,32%
Kurzfristige Verbindlichkeiten 1.647.317 25,58%
Passive Rechnungsabgrenzung 21.870 0,34%

Mittel- und kurzfristiges Fremdkapital 2.055.605 31,92%

Kapital insgesamt 6.439.756 100,00%
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TEUR Anteil 

Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 234.915 3,65%
Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 1.617.617 25,12%
Infrastrukturvermögen 1.334.290 20,72%
Sonstiges Sachanlagevermögen 376.114 5,84%

3.562.936 55,33%
D
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Gesamtbetrag 

des 

Haushaltsjahres 

Gesamtbetrag 

des Vorjahres 

bis zu 1 Jahr 1 bis 5 Jahre mehr als 5 Jahre

1 2 3 4 5

1. Öffentlich-rechtliche Forderungen und 
Forderungen aus Transferleistungen 
1.1 Gebühren 3.160.646,71 3.160.646,71 0,00 0,00 0,00

1.2 Beiträge 571.180,70 571.180,70 0,00 0,00 0,00

1.3 Steuern 30.229.570,62 30.229.570,62 0,00 0,00 0,00

1.4 Forderungen aus Transferleistungen 3.338.003,28 3.338.003,28 0,00 0,00 0,00

1.5 Sonstige öffentlich-rechtliche Forderungen 15.870.221,86 15.870.221,86 0,00 0,00 0,00

2. Privatrechtliche Forderungen 
2.1 gegenüber dem privaten Bereich 411.991,00 411.991,00 0,00 0,00 0,00

2.2 gegen verbundene Unternehmen 26.098.282,03 26.098.282,03 0,00 0,00 0,00

2.3 gegen Beteiligungen 9.054,36 9.054,36 0,00 0,00 0,00

2.4 gegen Sondervermögen 243.402,35 243.402,35 0,00 0,00 0,00

3. Summe aller Forderungen 79.932.352,91 79.932.352,91 0,00 0,00 0,00

mit einer Restlaufzeit von
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Gesamtbetrag 

des 

Haushaltsjahres 

Gesamtbetrag 

des Vorjahres 

bis zu 1 Jahr 1 bis 5 Jahre mehr als 5 Jahre

1 2 2 4 5

1. Verbindlichkeiten aus Krediten für 
Investitionen
1.1 von Sondervermögen 3.822.000,00 0,00 0,00 3.822.000,00 0,00

1.2 vom öffentlichen Bereich 1.134.302,59 66.436,26 248.149,35 819.716,98 0,00

1.3 vom privaten Kreditmarkt 1.048.543.325,82 62.752.388,22 212.000.512,44 773.790.425,16 0,00

2. Verbindlichkeiten aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 1.513.014.188,75 1.513.014.188,75 0,00 0,00 0,00

3. Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die 
Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen

4.869.893,32 0,00 1.230.606,00 3.639.287,32 0,00

4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen 66.791,50 66.791,50 0,00 0,00 0,00

5. Sonstige Verbindlichkeiten 88.443.330,89 71.417.750,05 0,00 17.025.580,84 0,00

6. Summe aller Verbindlichkeiten 2.659.893.832,87 1.647.317.554,78 213.479.267,79 799.097.010,30 0,00

mit einer Restlaufzeit von
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Bürgschaftsnehmer 01.01.2007

EVV Verwertungs- und Betriebs GmbH 2.300.813,47 €

Entsorgungsbetriebe Essen GmbH 31.725.587,62 €

Entwässerung Essen GmbH 231.137.171,71 €

Essener Arbeit-Beschäftigungsgesellschaft mbH 7.453.742,20 €

Essener Kleingartengrund und -boden gem.GmbH 1.542.159,32 €

Essener Sportbund e.V. 914.535,37 €

Essener Technologie- und Entwicklungs-Centrum GmbH 4.052.575,80 €

Essener Verkehrs-AG 19.729.822,36 €

Essener Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH 2.678.542,88 €

EVV-Beteiligungsgesellschaft mbH 307.581.542,09 €

Gemeinnützige Theater-Baugesellschaft Essen mbH 13.673.596,81 €

Gesellschaft für soziale Dienstleistungen Essen mbH 5.469.887,67 €

Grundstücksverwaltung Stadt Essen GmbH 43.567.478,58 €

Messe Essen GmbH 118.334.043,26 €

Otto Lingner Verkehrs-GmbH 817.703,61 €

Private Krankenhäuser 17.236,72 €

Sonstige (u.a. Bürgerbus) 10.112,92 €

Stadtbahn-Betriebsführungsgesellschaft Ruhr mbH 1.022.583,76 €

Stadtwerke Essen AG 86.713.442,93 €

Tierschutzverein 497.074,60 €

Trägerverein Sport- und Gesundheitszentrum Altenessen e.V. 560.092,37 €

Waldorfschul-Fördererverein e.V. 932.064,33 €

880.731.810,38 €
��
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A K T I V A 01.01.2007 P A S S I V A 01.01.2007

EUR EUR

1. Anlagevermögen 2. Sonderposten
2.4 Sonstige Sonderposten 72.538.052,41

1.2 Sachanlagen
1.2.2 Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte

1.2.2.1 Kinder- und Jugendeinrichtungen 3.682.565,00

1.2.2.4 Sonstige Dienst-, Geschäfts- und

Betriebsgebäude 2.319.040,00

1.2.3 Infrastrukturvermögen

1.2.3.1 Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 55.332,00

1.2.3.5 Straßennetz mit Wegen, Plätzen und 

Verkehrslenkungsanlagen 185.832,00

1.3 Finanzanlagen 
1.3.4 Wertpapiere des Anlagevermögens 63.496.707,94

2.3 Liquide Mittel 2.798.575,47

72.538.052,41 72.538.052,41 �
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Stadt Essen 
Aufgliederung und Erläuterung aller Posten 

der Eröffnungsbilanz zum 1. Januar 2007 
 
 
POSTEN DER BILANZ 
 
A K T I V A 
 
1. ANLAGEVERMÖGEN 
 
1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 5.547.689,67
 

 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Müllveraschungsrecht Müllheizkraftwerk Essen-Karnap 5.122.935,67
Software / Lizenzen / Nutzungsrechte 424.754,00

5.547.689,67
 

 
Die Stadt Essen hat zur Veraschung des im Stadtgebiet Essen anfallenden Hausmülls und 
hausmüllähnlichen Gewerbemülls einen Müllveraschungsvertrag geschlossen. Für die Errich-
tung des Müllheizkraftwerkes Essen-Karnap haben die an der Müllveraschung teilnehmenden 
Städte Essen, Mühlheim a.d. Ruhr, Gelsenkirchen, Bottrop und Gladbeck einen Zuschuss ge-
leistet, aufgrund dessen den beteiligten Gemeinden ein Müllveraschungsrecht eingeräumt 
worden ist. Der Stadt Essen steht 50% der täglich verfügbaren Kapazität zu. 
 
Die Position Software / Lizenzen / Nutzungsrechte beinhaltet im Wesentlichen Aufwendungen 
für die Software der Verkehrsleitanlage. 
 
1.2 Sachanlagen 
 
1.2.1 Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 
 
1.2.1.1 Grünflächen 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 11.122.782,00
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Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Grund und Boden 11.119.554,00
Bodenbefestigung, Einfriedung, sonstige Außenanlagen 3.228,00

11.122.782,00
 

 
Der Grund und Boden wird in Abhängigkeit von den örtlichen Gegebenheiten und den unter-
schiedlichen Nutzungsformen sowie unter Berücksichtigung des Grundstücksmarktberichtes  
2006 in einer Bewertungsspanne von 10 €/m² bis 20 €/m² angesetzt. 
 
Die Bodenbefestigungen, Einfriedungen und sonstige Außenanlagen sind jeweils mit einem 
Wert in Höhe von 1 € angesetzt. 
 
1.2.1.2 Ackerland 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 11.180.642,00
 

 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Grund und Boden 10.987.624,00
Bodenbefestigung, Einfriedung, sonstige Außenanlagen 193.018,00

11.180.642,00
 

 
Der Grund und Boden wird in Abhängigkeit von den örtlichen Gegebenheiten und den unter-
schiedlichen Nutzungsformen sowie unter Berücksichtigung des Grundstücksmarktberichtes  
2006 in einer Bewertungsspanne von 2 €/m² bis 4 €/m² angesetzt. 
 
Die Bodenbefestigungen, Einfriedungen und sonstige Außenanlagen sind jeweils mit einem 
Wert in Höhe von 1 € angesetzt. 

 
1.2.1.3 Wald, Forsten 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 69.872,00
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Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Grund und Boden 69.610,00
Bodenbefestigung, Einfriedung, sonstige Außenanlagen 262,00

69.872,00
 

 
Der Grund und Boden wird in Abhängigkeit von den örtlichen Gegebenheiten und den unter-
schiedlichen Nutzungsformen sowie unter Berücksichtigung des Grundstücksmarktberichtes  
2006 mit 1 €/m² angesetzt. 
 
Die Bodenbefestigungen, Einfriedungen und sonstige Außenanlagen sind jeweils mit einem 
Wert in Höhe von 1 € angesetzt. 
 
1.2.1.4 Sonstige unbebaute Grundstücke 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 212.541.267,00
 

 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Grund und Boden 212.499.501,00
Bodenbefestigung, Einfriedung, sonstige Außenanlagen 41.766,00

212.541.267,00
 

 
Der Grund und Boden wird in Abhängigkeit von den örtlichen Gegebenheiten und den unter-
schiedlichen Nutzungsformen angesetzt. 
 
Die Bodenbefestigungen, Einfriedungen und sonstige Außenanlagen sind jeweils mit einem 
Wert in Höhe von 1 € angesetzt. 
 
1.2.2 Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 
 
Die Wertermittlung der bebauten Grundstücke richtet sich nach den Vorschriften der Werter-
mittlungsverordnung (WertV).  
 
Bei den kommunalnutzungsorientierten Gebäuden erfolgt die Bewertung nach dem Sachwert-
verfahren (§§ 21 ff. WertV). Der Grund und Boden für kommunalnutzungsorientierte Objekte 
ist gem. § 55 Abs. 1 GemHVO NRW mit 40% des bereichstypischen Bodenrichtwertes ange-
setzt. 
 
Bei Gebäuden, die in marktvergleichender Weise genutzt werden, wird das Ertragswertverfah-
ren (§§ 15 ff. WertV) angewendet. Der Wert des Grund und Bodens für marktfähige Objekte ist 
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auf der Grundlage der Bodenrichtwerttabelle der Stadt Essen unter Berücksichtigung der je-
weiligen Lage festgesetzt.  
 
1.2.2.1 Kinder- und Jugendeinrichtungen 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 77.520.022,00
 

 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Grund und Boden 19.732.025,00
Kinder- und Jugendeinrichtungen 57.787.997,00

77.520.022,00
 

 
Die Kinder- und Jugendeinrichtungen beinhalten 50 Kindertagesstätten und gliedern sich 
wertmäßig wie folgt: 
 

01.01.2007
EUR

Kinder- und Jugendeinrichtungen (Buchwert > 1.300.000 €)
Waterfohrstr. 38 2.845.470,00
Am Handwerkerpark 6 2.054.570,00
Girardetstr. 21 1.870.860,00
Stauderstr. 47 1.727.270,00
Brassertstr. 31 1.681.080,00
Heidbusch 1 1.593.230,00
Reckmannshof 9 1.572.840,00
Hemsingskotten 30 1.531.160,00
Barthel-Bruyn-Str. 37 1.481.780,00
Kapitelwiese 31 1.454.600,00
Grünstr. 17 1.400.070,00
Helen-Keller-Str. 10 1.399.440,00
Seumannstr. 40 1.393.730,00
Schölerpad 213 1.381.530,00
Wilhelm-Segerath-Str. 93 1.353.710,00
Vosselerweg 22 1.316.890,00

Übrige Kinder- und Jugendeinrichtungen 31.729.767,00

57.787.997,00
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1.2.2.2 Schulen 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 1.155.080.579,00
 

 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Grund und Boden 219.370.460,00
Schulgebäude 935.710.119,00

1.155.080.579,00
 

 
Die Schulgebäude gliedern sich wertmäßig wie folgt: 
 

01.01.2007
EUR

Schulgebäude (Buchwert > 10.000.000 €)
Ohmstr. 30 (Gesamtschule) 26.442.810,00
Knaudtstr. 25 (Berufskolleg) 23.483.660,00
Schonnebeckhöfe 64 (Gesamtschule) 22.041.510,00
Dahnstr. 50 (Berufskolleg) 14.692.640,00
Langenberger Str. 394 (Gymnasium) 14.458.570,00
Schwanenkampstr. 53 (Berufskolleg) 13.640.730,00
Frankenstr. 200 (Gesamtschule) 12.183.180,00
Rosastr. 83 (Gymnasium) 11.898.570,00
Sachsenstr. 27 (Berufskolleg) 11.667.670,00
Varnhorststr. 2 (Gesamtschule) 11.353.180,00
Böcklinstr. 27 (Gesamtschule) 11.086.010,00
Cranachstr. 28 (Grundschule) 11.203.360,00
Wüstenhoferstr. 165 (Schule für Lernbehinderte) 10.091.150,00

Übrige Schulgebäude 741.467.079,00

935.710.119,00
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Die Schulgebäude verteilen sich auf folgende Schulformen: 
 

Anzahl

Grundschulen 106
Gymnasien 18
Förderschulen 17
Realschulen 15
Hauptschulen 13
Gesamtschulen 8
Berufskollegs 9

186
 

 
1.2.2.3 Wohnbauten 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 28.152.954,00

 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Grund und Boden 12.935.733,00
Wohnbauten 15.217.221,00

28.152.954,00

 
Die Wohnbauten gliedern sich wertmäßig wie folgt: 
 

01.01.2007
EUR

Wohnbauten Asylanten- und Übergangswohnheime (Buchwert > 430.000 €)
Langenberger Str. 137 544.310,00
Langenberger Str. 131 541.490,00
Sartoriusstr. 46 530.330,00
Aufm Bögel 30 441.950,00
Aufm Bögel 32 439.110,00
Bernhardstr. 26 439.110,00
Grimbergstr. 20 439.110,00
Grimbergstr. 22 439.110,00
Grimbergstr. 24 439.110,00
Im Löwental 19 437.700,00

Übrige Wohnbauten 10.525.891,00

15.217.221,00
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1.2.2.4 Sonstige Dienst-, Geschäfts- und Betriebsgebäude 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 356.863.245,67
 

 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Grund und Boden 103.406.427,00
Sonstige Dienst-, Geschäfts- und Betriebsgebäude 253.456.818,67

356.863.245,67
 

 
Die sonstigen Dienst-, Geschäfts- und Betriebsgebäude umfassen sämtliche Gebäude, die der 
langfristigen Aufgabenerfüllung der Gemeinde dienen. 
 
1.2.3 Infrastrukturvermögen 
 
1.2.3.1 Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 462.606.346,00
 

 
Der Grund und Boden von Infrastrukturvermögen im planungsrechtlichen Innenbereich der 
Gemeinde wird gem. § 55 Abs. 2 GemHVO NRW mit 10 v.H. des mittleren Bodenrichtwertes 
der umliegenden Grundstücke angesetzt. Der Grund und Boden im planungsrechtlichen Au-
ßenbereich wird mit 1 € angesetzt. 
 
1.2.3.2 Brücken und Tunnel 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 49.027.076,00
 

 
Unter dieser Bilanzposition sind alle Ingenieurbauwerke wie Brücken, Tunnel und Stützmauern 
erfasst. Ein Brückenkataster, aus dem die Bauwerkszustände der Brücken hervorgehen, liegt 
vor. 
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1.2.3.3 Gleisanlagen mit Streckenausrüstung und Sicherheitsanlagen 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 318.999.054,00
 

 
Sämtliche Gleisanlagen und die dazugehörigen Streckenausrüstungen sind bei der Essener 
Verkehrs-AG bilanziell berücksichtigt. Lediglich eine Teilstrecke, die U-Stadtbahn-Anlage der 
Nordstrecke samt Komponenten, steht im Eigentum der Stadt Essen. Es ist zu unterscheiden 
zwischem dem Baulos 32/33 (Universität Essen bis Bahnhof Altenessen), welches im Jahr 
1998 in Betrieb genommen wurde und dem Baulos 34/35 (Brücke A40, 2. Schichtstr. bis zur 
Stadtgrenze Gelsenkirchen), das 2001 fertiggestellt wurde.  
 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Baulos 32/33 93.846.300,00
Baulos 34/35 225.152.754,00

318.999.054,00
 

 
1.2.3.4 Entwässerungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 2.592.688,04
 

 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Regenwasserkanäle Gemeindestraßen 2.203.785,44
Regenwasserkanäle Kreisstraßen 129.634,55
Regenwasserkanäle Landesstraßen 207.415,17
Regenwasserkanäle Bundesstraßen 51.852,88

2.592.688,04
 

 
Ausgewiesen werden Regenwasserkanäle, die ausschließlich der Entwässerung der Straßen 
dienen und keine Abwassereinleitungen enthalten. 
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1.2.3.5 Straßennetz mit Wegen, Plätzen und Verkehrslenkungsanlagen 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 500.264.988,14
 

 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Straßennetz mit Wegen, Plätzen und Verkehrslenkungsanlagen 
Straßenkörper 264.371.450,00
Nebenanlagen 157.443.515,00
Lichtsignalanlagen 12.730.999,00
Parkscheinautomaten 109.370,00

Sonstige Einrichtungen 
Straßenbaumbestand 30.000.000,00
Möblierung 3.514.703,00

Beschilderung und Straßenmarkierung 10.151.138,00
Beleuchtung (Masten und Steuerungsgeräte) 21.943.813,14

500.264.988,14
 

 
Die Erfassung des Straßennetzes mit einer Gesamtlänge von 1.523 km erfolgte durch das 
Tiefbauamt. In erfassungs- und bewertungsrechtlicher Hinsicht wird der Straßenbau (Fahr-
bahnoberbau und Deckschicht) als eine wirtschaftliche Einheit Straßenkörper betrachtet, da 
ein untrennbarer Nutzungs- und Funktionszusammenhang besteht. 
 
Für eine differenzierte Bewertung der Fahrbahnaufbaustärken sind fünf Bauklassen berück-
sichtigt: 
 

01.01.2007
EUR/m²

Bauklasse 1 138,00
Bauklasse 2 132,00
Bauklasse 3 116,00
Bauklasse 4 105,00
Bauklasse 5 89,00
Pflasterflächen 120,00

 
 
Zu den Nebenanlagen gehören Gehwege, Parkstreifen und Parkbuchten, die differenziert nach 
Baujahren mit einem Wiederbeschafftungszeitwert von 61 € / m² angesetzt sind. 
 
Die Lichtsignalanlagen beinhalten sämtliche zur Verkehrsführung und Verkehrssteuerung ein-
gesetzten Anlagen (Ampeln etc.). 
 
Für die sonstigen Einrichtungen (Straßenbaumbestand und Möblierung), für die Beschilderung 
und Straßenmarkierung sind ebenso wie für die Beleuchtung Festwerte angesetzt. 
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1.2.3.6 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 799.980,00
 

 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Brunnen 617.528,00
Kulturpfad 182.452,00

799.980,00
 

 
1.2.4 Bauten auf fremden Grund und Boden 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 5.848.485,00
 

 
1.2.5 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 255.398.062,36
 

 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Museumssammlungen 254.977.439,36
Sonstige Kunstgegenstände 420.623,00

255.398.062,36
 

 
Die für die Kulturpflege bedeutsamen Kunstgegenstände sind gem. § 55 Abs. 3 GemHVO 
NRW mit ihrem Versicherungswert angesetzt. Die Stadt Essen hat gem. Museums-
Versicherungsvertrag den gesamten Besitz an Kunstgegenständen, kunstgewerblichen und 
historischen Sammelstücken  versichert. Der zur Feuerversicherung zu Grunde gelegte Versi-
cherungswert für die Museumssammlungen (Museum Folkwang, Deutsches Plakatmuseum, 
Ruhrlandmuseum, Alte Synagoge) beträgt insgesamt 500.299.106 €. Unter Berücksichtigung 
der Miteigentumsanteile des Folkwang-Museumsverein e.V. Essen ergeben sich für die Muse-
umssammlungen folgende Bilanzwerte: 
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01.01.2007
EUR

Museum Folkwang 245.321.666,62
Ruhrlandmuseum 7.654.576,32
Deutsches Plakatmuseum 1.100.658,03
Alte Synagoge 900.538,39

254.977.439,36
 

  
Die sonstigen Kunstgegenstände beinhalten mit 338.260,00 € Kunstgegenstände des Schloss 
Borbeck. 
 
1.2.6 Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 29.847.205,00
 

 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Fahrzeuge 12.360.174,00
Maschinen 

Fernmeldekabelnetz 2.300.000,00
sonstige Maschinen 7.681.910,00

Technische Anlagen 
Lichtsignalanlagen (Steuerungsgeräte) 7.505.121,00

29.847.205,00
 

 
Diese Position beinhaltet insbesondere den Fuhrpark sowie das Fernmeldekabelnetz der Feu-
erwehr. Unter den Technischen Anlagen werden die Steuerungsgeräte der Lichtsignalanlagen 
geführt. 
 
1.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 45.206.889,00
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Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Betriebs- und Geschäftsausstattung 4.467.280,00
Festwerte:

Einrichtungen in Schulen 33.095.743,00
Einrichtungen in Kindertageseinrichtungen 3.642.577,00
Medienbestand der Stadtbibliothek 2.251.289,00
Standardbüromobiliar 1.750.000,00

45.206.889,00
 

 
Die Betriebs- und Geschäftsausstattung umfasst alle Vermögensgegenstände, die für Zwecke 
der Verwaltung, Organisation und Kommunikation sowie für soziale, medizinsche, schulische, 
sportliche und andere besondere Zwecke eingesetzt werden. 
 
Die Festbewertung gem. § 34 Abs. 1 GemHVO NRW wird aus Vereinfachungsgründen beim 
Standardbüromobiliar, bei Einrichtungen in Schulen und in Kindertages- und Jugendeinrich-
tungen sowie für den Medienbestand der Stadtbibliothek gewählt.  
 
1.2.8 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 39.813.364,56
 

 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Anlagen im Bau 38.937.188,71
Geleistete Anzahlungen 876.175,85

39.813.364,56
 

 
Die Position beinhaltet den Wert sämtlicher Baumaßnahmen, die zum Bilanzstichtag noch 
nicht fertig gestellt sind. Hierzu gehören insbesondere Baumaßnahmen im Bereich der Offe-
nen Ganztagsschulen sowie diverse Projekte (Joachimbrücke, Verlegung des Bauhofes Ses-
senberg etc.). 
 
1.3 Finanzanlagen 

 
1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 1.300.379.000,00
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Die Bilanzposition beinhaltet die verbundenen Unternehmen, bei denen der Stadt Essen un-
mittelbar Anteile zustehen. Die mittelbar verbundenen Unternehmen sind in den ausgewiese-
nen Wertansätzen enthalten. 
 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Essener Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH 1.128.651.000,00
GSE Gesellschaft für soziale Dienstleistungen Essen mbH 51.222.000,00
Messe Essen GmbH 40.798.000,00
Gemeinnützige Theater-Baugesellschaft Essen mbH 22.843.000,00
Grundstücksverwaltung Stadt Essen GmbH 20.053.000,00
Essener Verkehrs-Aktiengesellschaft 17.536.000,00
Theater und Philharmonie Essen GmbH 14.648.000,00
Essener Arbeit-Beschäftigungsgesellschaft mbH 2.275.000,00
Jugendhilfe Essen gGmbH 1.796.000,00
Suchthilfe direkt Essen gGmbH 557.000,00

1.300.379.000,00
 

 
Den Wertansätzen liegen entsprechende Bewertungsgutachten zu Grunde, die in Zusammen-
arbeit mit der PricewaterhouseCoopers Aktiengesellschaft Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, 
Düsseldorf, und der IVC Independent Valuation & Consulting Aktiengesellschaft Wirtschafts-
prüfungsgesellschaft, Essen, erstellt worden sind.  
 
1.3.2 Beteiligungen 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 7.829.000,00
 

 
Die Bilanzposition beinhaltet die unmittelbaren Beteiligungen. In diesen Werten sind die Wert-
ansätze für die mittelbaren Beteiligungen enthalten. 
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Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Essener Technologie- und Entwicklungs-Centrum GmbH 3.668.000,00
Evangelisches Seniorenzentrum Kettwig gGmbH 1.725.000,00
EWG - Essener Wirtschaftsförderungsgesellschaft mbH 1.025.000,00
Revierpark Nienhausen GmbH 1.014.000,00
Verband der kommunalen RWE-Aktionäre GmbH 161.000,00
Entwicklungsgesellschaft Zollverein mbH 95.000,00
Flughafen Essen/Mühlheim GmbH 44.000,00
EMG Essen Marketing GmbH 42.000,00
ekz.bibliotheksservice GmbH 39.000,00
Essener Sport-Betriebsgesellschaft mbH 16.000,00

7.829.000,00
 

 
Den Wertansätzen liegen entsprechende Bewertungsgutachten zu Grunde, die in Zusammen-
arbeit mit der PricewaterhouseCoopers Aktiengesellschaft Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, 
Düsseldorf, und der IVC Independent Valuation & Consulting Aktiengesellschaft Wirtschafts-
prüfungsgesellschaft, Essen, erstellt worden sind. 
 
1.3.3 Sondervermögen 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 183.598.093,68
 

 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Grün und Gruga Essen 139.332.599,66
Sport- und Bäderbetriebe Essen 37.285.983,62
Essener Systemhaus 6.979.510,40

183.598.093,68
 

 
Die Wertansätze für die Sport- und Bäderbetriebe Essen sowie dem Essener Systemhaus ent-
sprechen dem jeweiligen zum 31. Dezember 2006 ausgewiesenen Eigenkapital der eigenbe-
triebsähnlichen Einrichtungen. Grün und Gruga Essen ist mit dem Substanzwert bewertet. 
 
1.3.4 Wertpapiere des Anlagevermögens 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 979.242.972,54
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Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

RWE AG, Essen 892.150.200,00
Wertpapiervermögen Stiftungen 63.496.707,94
ESVerkehrsFonds 15.274.005,87
RVR-Fonds 8.322.058,73

979.242.972,54
 

 
Die Position beinhaltet 11.745.000 Stückaktien an der RWE AG, Essen. Die Bewertung erfolgt 
gem. § 55 Abs. 7 GemHVO NRW mit dem Tiefstkurs der vergangenen 12 Wochen ausgehend 
vom Bilanzstichtag 1.1.2007 in Höhe von 75,96 € je Stückaktie. 
 
Das Wertpapiervermögen Stiftungen beinhaltet die Wertpapiere des Anlagevermögens für die 
rechtlich unselbständigen Stiftungen. 
 
Aus einem US-Lease-Geschäft hat die Stadt Essen Inhaber-Anteile des geschlossenen Fonds 
ESVerkehrsFonds erworben. Die Anzahl der Anteile beträgt 152.740 Stück. Die Bewertung 
erfolgt gem. § 55 Abs. 7 GemHVO NRW mit den historischen Anschaffungs- und Herstel-
lungskosten. 
 
Für die Rücklage nach dem Versorgungsfondsgesetz (EFoG) werden Inhaber-Anteile an dem 
RVR-Fonds erworben. Der Depotbestand zum 31. Dezember 2006 weist einen Bestand in 
Höhe von 140.240 Stück aus. Die Bewertung erfolgt gem. § 55 Abs. 7 GemHVO NRW mit den 
historischen Anschaffungs- und Herstellungskosten. 
 
1.3.5 Ausleihungen 
 
1.3.5.1 Ausleihungen an verbundene Unternehmen 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 200.611.812,22
 

 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Essener Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH 199.742.618,22
Essener Arbeit-Beschäftigungsgesellschaft mbH 623.699,43
Allbau AG 148.515,33
GSE Gesellschaft für soziale Dienstleistungen Essen mbH 96.979,24

200.611.812,22
 

 
Die Stadt Essen hat der Essener Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH (EVV) mit Da-
tum vom 30. August 2000 ein Darlehen gewährt, welches bei identischen Konditionen zur Re-
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finanzierung des seitens der EVV der Entwässerung Essen GmbH gewährten Darlehens ein-
gesetzt wird. 
 
Bei den Ausleihungen an die Essener Arbeit-Beschaftigungsgesellschaft mbH handelt es sich 
um Restkaufgelder für Gebäude, denen entsprechende Erbbaurechtsverträge zu Grunde lie-
gen. 
 
1.3.5.2 Ausleihungen an Sondervermögen 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 53.479.525,27
 

 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Sport und Bäderbetriebe Essen 39.310.167,34
Grün und Gruga Essen 12.626.419,19
Essener Systemhaus 1.542.938,74

53.479.525,27
 

 
Im Rahmen der Errichtung der eigenbetriebsähnlichen Einrichtungen sind diesen entspre-
chende Trägerdarlehen gewährt worden. 
 
1.3.5.3 Sonstige Ausleihungen 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 878.737,14
 

 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Arbeitnehmerdarlehen 345.628,86
Übrige Ausleihungen 533.108,28

878.737,14
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2. UMLAUFVERMÖGEN 
 
2.1 Vorräte 
 
2.1.1 Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, Waren 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 1.431.852,26
 

 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Roh-, Hilfs-, Betriebsstoffe und Waren 
Lager 66-5 544.508,62
Lager 37 425.456,91
Lager 66-6 358.581,48
Lager 60 103.305,25

1.431.852,26
 

 
Zum Vorratsvermögen der Stadt Essen gehören die Bestände in den Materiallagern der Abtei-
lungen 60-4, 66-5, 66-6 sowie das Bekleidungslager der Feuerwehr. Anzahlungen auf Vorräte 
wurden nicht geleistet. 
 
2.2 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 
 
2.2.1 Öffentlich-rechtliche Forderungen und Forderungen aus Transferleistungen 
 
2.2.1.1 Gebühren 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 3.160.646,71
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Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Benutzungsgebühren
Kindertageseinrichtungen 1.313.760,00
Rettungsdienst 549.586,00

Verwaltungsgebühren
Bauordnung 310.132,00
Zwangsstillegung 249.260,10

Sonstige Gebührenforderungen 737.908,61

3.160.646,71
 

 
2.2.1.2 Beiträge 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 571.180,70
 

 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Erschließungsbeiträge und Beiträge nach § 8 KAG 499.692,00
Übrige 71.488,70

571.180,70
 

 
2.2.1.3 Steuern 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 30.229.570,62
 

 
Zusammensetzung: 

01.01.2007
EUR

Gewerbesteuer 22.517.351,00
Grundsteuer 5.081.616,00
Vergnügungssteuer 2.191.962,00
Übrige 438.641,62

30.229.570,62
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2.2.1.4 Forderungen aus Transferleistungen 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 3.338.003,28
 

 
2.2.1.5 Sonstige öffentlich-rechtliche Forderungen 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 15.870.221,86
 

 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer (Abschlusszahlung 2006) 7.003.301,00
Gewerbesteuerumlage 1.193.254,00
Gewerbesteuerumlage Fonds Deutsche Einheit 1.130.454,00
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 322.276,00
Übrige 6.220.936,86

15.870.221,86
 

 
2.2.2 Privatrechtliche Forderungen 
 
2.2.2.1 Privatrechtliche Forderungen gegenüber dem privaten Bereich 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 411.991,00
 

 
2.2.2.2 Privatrechtliche Forderungen gegen verbundene Unternehmen 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 26.098.282,03
 

 
2.2.2.3 Privatrechtliche Forderungen gegen Beteiligungen 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 9.054,36
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2.2.2.4 Privatrechtliche Forderungen gegen Sondervermögen 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 243.402,35
 

 
2.2.3 Sonstige Vermögensgegenstände 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 5.388.790,53
 

 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Grundstücke mit Vermarktungsabsichten 3.670.559,00
Treuhandvermögen Grundstücksverwaltung Stadt Essen GmbH 1.391.995,90
Rückforderungen aus der Personalabrechnung 100.960,26
Verrechnungskonto Essener Systemhaus 79.297,58
Übrige 145.977,79

5.388.790,53
 

 
Gemäß Vertrag über die bauliche Unterhaltung/Instandhaltung der Philharmonie Es-
sen/Saalbau vom 15./25. Mai 2004 hat sich die Stadt Essen verpflichtet, jährlich 825.000,00 € 
an die Grundstücksverwaltung Stadt Essen GmbH (GVE) zu leisten, die der Finanzierung der 
von der GVE namens und für Rechnung der Stadt Essen übernommen Aufgaben dient. Die 
GVE hat diese Mittel als Treuhandvermögen zu verwalten. 
 
2.3 Liquide Mittel 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 15.545.889,99
 

 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Guthaben bei Kreditinstituten 15.500.602,78
Handvorschusskassen und Gebührenkassen 45.287,21

15.545.889,99
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Die Guthaben bei Kreditinstituten sind durch Bankbestätigungen zum 31. Dezember 2006 be-
legt. 
 
Bei den Handvorschusskassen und Gebührenkassen handelt es sich um den kameralen Kas-
senbestand zum 31. Dezember 2006. 
 
3.  AKTIVE RECHNUNGSABGRENZUNG 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 42.954.418,37
 

 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Unterbringungskosten Bundesagentur für Arbeit 13.108.987,46
Beamtenbesoldung 01/2007 10.556.571,70
Sozialhilfezahlungen 01/2007 8.628.130,30
Betriebskostenzuschüsse für Träger von Kindertageseinrichtungen 5.119.653,47
Auszahlungen wirtschaftliche Erziehungshilfe 5.045.982,44
Unterhaltsvorschusszahlungen 495.093,00

42.954.418,37
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P A S S I V A 
 
1. EIGENKAPITAL 
 
1.1 Allgemeine Rücklage 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 1.746.134.715,29
 

 
Die allgemeine Rücklage ergibt sich in der Eröffnungsbilanz als Restgröße zwischen den Akti-
va und Passiva. 
 
Die Position beinhaltet eine zweckgebundene Deckungsrücklage in Höhe von 16.000.000 € für 
die am Ende des Haushaltsjahres 2006 übertragenen Ermächtigungen für Aufwendungen 
gem. § 22 GemHVO NRW. 
 
1.2 Ausgleichsrücklage 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 295.273.504,54
 

 
Berechnung: 
 

Ist 2004 Ist 2005 Ist 2006 Summe
EUR EUR EUR EUR

Grundsteuer A 154.778,60 137.428,62 132.348,60 424.555,82
Grundsteuer B 96.837.235,21 93.401.793,24 93.743.958,08 283.982.986,53
Gewerbesteuer 255.441.715,07 282.513.530,60 320.163.662,06 858.118.907,73
Einkommensteuerbeteiligung der Stadt Essen 163.522.392,00 170.313.006,00 168.332.854,00 502.168.252,00
Umsatzsteuerbeteiligung der Stadt Essen 29.968.714,00 30.524.939,00 31.936.348,00 92.430.001,00
Vergnügungssteuer 3.885.070,42 3.487.154,24 2.354.007,26 9.726.231,92
sonstige Steuereinnahmen 14.160.241,47 13.877.621,10 14.542.985,55 42.580.848,12
Ausgleichszahlungen Familienleistungsausgleich 15.698.908,00 12.164.416,00 19.091.978,00 46.955.302,00
Zuweisungen des Landes 304.082.860,00 186.059.753,25 257.172.544,17 747.315.157,42
Allgemeine Investitionspauschale 10.799.071,09 9.253.852,73 8.107.331,50 28.160.255,32
Schulpauschale 13.738.762,00 12.027.561,87 15.434.588,13 41.200.912,00
Sportpauschale 1.411.961,00 1.230.201,87 1.755.968,13 4.398.131,00

909.701.708,86 814.991.258,52 932.768.573,48 2.657.461.540,86

Durchschnitt der Einnahmen 2004 bis 2006 885.820.513,62

ein Drittel des Durchschnitts der Einnahmen 2004 bis 2006 295.273.504,54
 

 
Die Berechnung der Ausgleichsrücklage erfolgt gem. § 75 Abs. 3 GO NRW. Berechnungs-
grundlage sind alle Einnahmen, die im kameralen Rechnungswesen nach der kommunalen 
Haushaltssystematik als Zahlungsarten dem Abschnitt 90 sowohl im Verwaltungshaushalt als 
auch im Vermögenshaushalt zuzuordnen sind. 
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2. SONDERPOSTEN 
 
2.1 Sonderposten für Zuwendungen 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 554.942.089,96
 

 
Für erhaltene Zuwendungen, die im Rahmen einer Zweckbindung bewilligt und gezahlt worden 
sind und für die Anschaffung bzw. Herstellung von Vermögensgegenständen verwendet wur-
den, sind entsprechende Sonderposten anzusetzen. Für die einzelnen Vermögensarten ergibt 
sich gem. einer pauschalen Wertermittlung unter Beachtung des § 56 Abs. 5 GemHVO NRW 
folgendes: 
 

01.01.2007

Gleisanlagen 286.846.179,00
Straßennetz mit Wegen, Plätzen und Verkehrslenkungsanlagen 97.678.514,35
Schulen 91.520.930,15
Sonstige Dienst-, Geschäfts- und Betriebsgebäude 19.302.529,19
Brücken und Tunnel 18.053.280,00
Kinder- und Jugendeinrichtungen 16.608.944,00
Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 11.021.444,24
Betriebs- und Geschäftsausstattung 9.844.340,50
Bauten auf fremden Grund und Boden 1.853.252,00
Entwässerungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen 1.074.041,26
Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 584.259,92
Wohnbauten 282.887,00
Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens 261.797,35
Ackerland 6.867,00
Sonstige unbebaute Grundstücke 2.150,00
Immaterielle Vermögensgegenstände 674,00

554.942.089,96
 

 
2.2 Sonderposten für Beiträge 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 53.048.849,72
 

 
Angesetzt sind die erhaltenen Beiträge nach dem Kommunalabgabengesetz. Diese dienen der 
Finanzierung von Investitionsmaßnahmen, z.B. Beiträge der Anlieger für den Bau der Straße. 
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2.3 Sonderposten für den Gebührenausgleich 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 3.739.996,00
 

 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Gebührenausgleich Stadtentwässerung 2.297.743,00
Gebührenausgleich Abfallbeseitigung 1.350.951,00
Gebührenausgleich Straßenreinigung 91.302,00

3.739.996,00
 

 
Der Sonderposten für den Gebührenausgleich beinhaltet Jahresüberschüsse der kostenrech-
nenden Einrichtungen aus der Gebührenkalkulation. Die Stadt Essen ist gem. § 6 KAG dazu 
verpflichtet, die Jahresüberschüsse in die Gebührenkalkulation der folgenden drei Jahre ein-
zustellen. 
 
2.4 Sonstige Sonderposten 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 82.557.138,51
 

 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Rechtlich unselbständige örtliche Stiftungen 72.538.052,41
Stellplatzabgabe 9.515.582,99
Übrige Sonderposten 503.503,11

82.557.138,51
 

 
Das Vermögen der rechtlich unselbständigen Stiftungen wird unter den Bilanzposten der je-
weils betreffenden Vermögensart angesetzt.  Über das Vermögen darf die Stadt Essen nur in 
Übereinstimmung mit dem Stifterwillen verfügen. In Höhe der angesetzten Vermögenswerte 
erfolgt ein Ausweis als Sonderposten. 
 
Die Stellplatzabgabe wird aus baurechtlichen Gründen durch Dritte an die Stadt Essen ge-
zahlt. Der Ausweis als Sonderposten erfolgt unter der Annahme, dass zukünftig mit diesen 
Mitteln einschlägige Vermögensgegenstände angeschafft bzw. hergestellt werden. 
 
Die übrigen Sonderposten beinhalten Ausgleichszahlungen gem. § 5 LG und auf Grund der 
Baumschutzsatzung. 
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3. RÜCKSTELLUNGEN 
 
3.1 Pensionsrückstellungen 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 927.553.556,00
 

 
Die Pensionsrückstellungen beinhalten sowohl die Pensionsverpflichtungen nach den beam-
tenrechtlichen Vorschriften als auch die Ansprüche auf Beihilfen. Auszuweisen sind bestehen-
de Versorgungsansprüche sowie sämtliche Anwartschaften und andere fortgeltende Ansprü-
che nach dem Ausscheiden aus dem Dienst.   
 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Pensionsverpflichtungen 797.413.778,00
Beihilferückstellungen 130.139.778,00

927.553.556,00
 

 
Zur Ermittlung der Pensionsverpflichtungen wurde die Software "Haessler Pensionsrückstel-
lung" genutzt. Dabei sind die aktuellen Sterbetafeln Heubeck 2005 G unter Berücksichtigung 
des gem. § 36 Abs. 1 GemHVO NRW vorgegebenen Abzinsungssatzes in Höhe von 5% zu 
Grunde gelegt worden. Der Runderlass des Innenministeriums des Landes Nordrhein-
Westfalen vom 4.1.2006 ist beachtet worden. 
 
Die Ermittlung der Beihilferückstellungen erfolgt als prozentualer Anteil der Pensionsverpflich-
tungen unter Anwendung der Berechnungsformel des § 36 Abs. 1 S. 3 GemHVO NRW. 
 
3.2 Rückstellungen für Altlasten 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 8.100.000,00
 

 
Die Rückstellungen beinhalten vertragliche Aufwendungen für Altlastensanierungen.  
 
3.3 Sonstige Rückstellungen 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 86.642.314,00
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Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Rückzahlungsrisiken
Gewerbesteuer 33.362.454,00
Vergnügungssteuer 2.236.378,00

Altersteilzeit 17.842.077,00
Urlaubsrückstellungen 12.214.942,00
Risiken aus Zinssicherungsgeschäften 10.772.570,00
Gebührenstreitverfahren 3.220.116,00
Überstundenrückstellungen 2.221.636,00
Rückstellungen für Archivierung 1.896.156,00
Prozessrisiken 1.324.377,00
Steuerrückstellungen BgA "MHKW-Drittumsätze" 905.000,00
Versorgungslasten gem. § 107b BeamtVG 629.473,00
Sonstige 17.135,00

86.642.314,00
 

 
Die Rückzahlungsrisiken für Gewerbesteuer und Vergnügungsteuer beinhalten mehrere Streit-
fälle im Bereich der Zerlegung des Gewerbesteuermessbetrages bzw. etwaige Rückzahlungs-
verpflichtungen bereits durchgeführter Veranlagungen.   
 
Die Rückstellungen für Altersteilzeit berücksichtigen alle bis zum 31.12.2006 abgeschlossenen 
Vereinbarungen. 
 
Für die bis zum Bilanzstichtag noch nicht genommenen Urlaubstage sind Urlaubsrückstellun-
gen gebildet. 
 
Für am Bilanzstichtag bestehende Risiken aus Zinssicherungsgeschäften sind drohende 
Fremdwährungs- bzw. Kursrisiken angesetzt.  
 
Die Rückstellungen für Gebührenstreitverfahren berücksichtigen anhängige Streitverfahren im 
Bereich der Straßenreinigung und der Entwässerung. 
 
Die Überstundenrückstellungen ergeben sich aus dem Personalabrechnungsverfahren. 
 
Für das Einhalten gesetzlicher Aufbewahrungsvorschriften für die Archivierung von Verwal-
tungsunterlagen sind Rückstellungen angesetzt. 
 
Die Prozessrisiken betreffen ein laufendes Verfahren. 
 
Die Steuerrückstellungen BgA „MHKW-Drittumsätze“ beinhalten die prognostizierte Körper-
schaftsteuer- und Gewerbesteuerzahllast für das Jahr 2006. 
 
Die Versorgungslasten gem. § 107b BeamtVG berücksichtigen Ansprüche von Beamten und 
Beamtinnen, die den Dienstherrn gewechselt haben und bei denen Pensionslasten zum Teil 
auch von der Stadt Essen zu tragen sind. 
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4. VERBINDLICHKEITEN 
 
4.1 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen 
 
Die Durchschnittsverzinsung der in den Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen be-
rücksichtigten Darlehen beträgt am Bilanzstichtag 4,85%. 
 
4.1.1 von Sondervermögen 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 3.822.000,00
 

 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Stiftung Hospital zum Heiligen Geist 2.811.000,00
Frau-Otto-Knaudt-Stiftung 1.011.000,00

3.822.000,00
 

 
Den angesetzten Werten liegen entsprechende Schuldscheine zu Grunde. 
 
4.1.2 vom öffentlichen Bereich 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 1.134.302,59
 

 
Die Bestände sind durch gleichlautende Saldenbestätigungen der Banken nachgewiesen. 
 
4.1.3 vom privaten Kreditmarkt 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 1.048.543.325,82
 

 
Den angesetzten Werte liegen gleichlautende Saldenbestätigungen der Banken zu Grunde. 
 
4.2 Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 1.513.014.188,75
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Ausgewiesen wird der durch gleichlautende Saldenbestätigungen nachgewiesene Tagesgeld-
bestand. Die Durchschnittsverzinsung der angesetzten Kredite zur Liquiditätssicherung beträgt 
am Bilanzstichtag 3,53% 
 
4.3 Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleich 
kommen 

 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 4.869.893,32
 

 
Die Position beinhaltet bestehende Leibrentenverpflichtungen der Stadt Essen. 
 
4.4 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 66.791,50
 

 
Im Rahmen der Umstellung auf das neue Rechnungswesen wurden bereits in 2006 erfasste 
kreditorische Verbindlichkeiten vor dem Umstellungsstichtag 1. Januar 2007 weitgehend begli-
chen.  
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4.5 Sonstige Verbindlichkeiten 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 88.443.330,89
 

 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Ausgleichsverpflichtung für Pensionsansprüche
ESH Essener Systemhaus 8.420.429,00
GGE Grün und Gruga Essen 4.087.507,00
SBE Sport- und Bäderbetriebe Essen 2.691.077,00

Ausgleichsverpflichtung für Beihilfeansprüche
ESH Essener Systemhaus 1.374.214,01
GGE Grün und Gruga Essen 667.081,14
SBE Sport- und Bäderbetriebe Essen 439.183,77

Zuwendungen des Landes 30.659.008,00
Ausstehende Eingangsrechnungen 12.423.374,56
Zinsaufwand langfristige Darlehen für 2006 8.082.761,48
Abzuführende Sozialversicherungsbeiträge 12/2006 4.987.744,46
Verrechnungskonto Grün und Gruga Essen 3.686.251,91
Abzuführende Lohnsteuer 12/2006 3.332.598,84
Zinsaufwand Kassenkredite für 2006 2.263.491,67
Verrechnungskonto Sport- und Bäderbetriebe Essen 2.214.589,21
Verbindlichkeiten aus Garantieerklärung 1.615.132,50
Zinsaufwand Tagesgeld und Kontokorrent für 2006 637.898,75
Durchlaufende Gelder 386.320,93
Revierpark Nienhausen GmbH 211.435,34
Umsatzsteuerverbindlichkeit 119.586,21
ZVK/VBL-Beiträge 115.251,26
Abzuführende Amtshilfezahlungen 23.666,50
Sonstige Steuerverbindlichkeiten 4.727,35

88.443.330,89
 

 
Mit Wirkung zum 31.12.2003 hat sich die Behandlung der Pensionsverpflichtungen gegenüber 
Beamten in den eigenbetriebsähnlichen Einrichtungen der Stadt Essen gemäß den mit diesen 
getroffenen Vereinbarungen geändert. Demnach steht den eigenbetriebsähnlichen Einrichtun-
gen in Höhe der jeweiligen Pensionsverpflichtungen (Pensions- und Beihilfeansprüche) ein 
Erstattungsanspruch gegenüber der Stadt Essen zu. 
 
Die Zuwendungen des Landes beinhalten allgemeine Investionspauschalen, die den Anlagen 
im Bau zuzurechnen sind und somit noch nicht den Sonderposten zugerechnet werden dürfen. 
 
Für in 2006 erbrachte Leistungen, bei denen die Rechnungsstellung nach dem Bilanzstichtag 
erfolgt sind Verbindlichkeiten für ausstehende Eingangsrechnungen berücksichtigt. 
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Die in 2007 anfallenden Zinszahlungen für langfristige Darlehen, Kassenkredite, Tagesgelder 
und Kontokorrentverbindlichkeiten sind in ausgewiesener Höhe dem Jahr 2006 zuzurechnen. 
 
5. PASSIVE RECHNUNGSABGRENZUNG 
 

01.01.2007
EUR

Lt. Bilanz 21.869.639,46
 

 
Zusammensetzung: 
 

01.01.2007
EUR

Gewerbesteuer 21.006.149,80
Fachbereiche:

Jugendamt 600.639,66
Folkwang Musikschule 262.850,00

21.869.639,46
  

 
Die Position beinhaltet Einzahlungen im Jahr 2006, die wirtschaftlich dem Haushaltsjahr 2007 
zuzurechnen sind. 


